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Anotace a klíčová slova

Tato diplomová práce se zabývá architekturou města Čáslavi první třetiny 20. století.

V tomto období město proţívalo velký stavební rozvoj. Pozornost je věnována místní

zapomenuté stavitelské rodině Skřivánků a dalším architektům, jeţ se zde v této době

uplatnily. Důraz je kladen i na vyzdvihnutí kulturně – historického pozadí, které je

nedílnou součástí podoby a vývoje města. Daná fakta vychází z podrobného studia

dobových pramenů a literatury. Práce je rozdělena na dvě tematické části. První zahrnuje

konec 19. století aţ počátek první světové války. Druhá se zabývá obdobím po první

světové válce. Velkým přínosem je katalog staveb s bohatou fotografickou dokumentací.

Představuje nejzajímavější architektonické objekty tohoto období ve městě. Diplomová

práce je především prvním pokusem faktograficky zmapovat architekturu Čáslavi počátku

20. století a zařadit jí i do širších souvislostí tehdejší architektonické produkce.

klíčová slova: Architektura, Čáslav, Josef Skřivánek, Emil Jech, Bohumír Kozák

My graduation thesis focuses on the architecture of the city Časlav during the first third of

the twentieth century. This is an important time in history of building development. The

focus is based on the local architecture of the forgotten Larks Skřivánek family, as well as

other architects, that influenced bulidings in Časlav. Emphesis is placed on the historical

background and the cultural impact of the architecture, which is a part of the design and

developement of the city. The emphasis of these are based on a detailed study of historical

sources and literature. The work is devided into two thematic periods. The first part covers

the period from the end of the 19th century to the First World War. The second part deals

with the period after the First World War. The main benefit is a catalogue of buildings,

which shows the best chosen works of this period in the city. This thesis is primarily a first

attempt to photographically map out the architecture of Caslav during this period and

includes the broader circumstances of the former architectural production.

key words: Architecture, Čáslav, Joseph Skřivánek, Emil Jech, Bohumír Kozák
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II.. ÚÚvvoodd

Tato diplomová práce se zabývá architekturou mého rodiště, Čáslavi v první třetině

20. století. V daném období město proţívalo nebývalý dynamický, hospodářský,

společenský a stavební rozvoj. Vznikala zde řada zajímavých staveb, jeţ v mnoha

případech, dle mého názoru, mohou konkurovat přední české architektonické produkci.

Silnou stavební expanzi dokládají i počty jednotlivých domů. V roce 1890 činil součet

domů 541. V roce 1930 počet vzrostl na 1029, téměř o polovinu.
1

Dosavadní literatura věnovala pozornost převáţně historii města a jeho

architektonickým památkám do konce 19. století.
2
Podrobně historii Čáslavi popisují

August Sedláček a Kliment Čermák.
3
V 20. století vyšlo několik stručných průvodců.

4

Novější literatura se zaměřuje především na kulturní dějiny města.
5

Zásadní podnět k zaměření mé diplomové práce dal objevený obrazový katalog

staveb v archivu Městského muzea v Čáslavi s názvem Architekti Josef Skřivánek, Václav

Svoboda, stavitelé v Čáslavi. Projekty staveb obytných, veřejných, továrních,

hospodářských 1897-1932.
6
Prvotní záměr, jehoţ jsem si vytyčila, bylo představit tvorbu

zapomenuté stavitelské rodiny Skřivánků. Řada staveb jiţ neexistuje, mnoho jich bylo

přestavěno tak, ţe ztratily svůj původní charakter. Vodítkem se stal výčet realizovaných

staveb, uvedený v úvodu daného katalogu, jenţ mě dokázal navést a objevit dílo této

stavitelské rodiny. Během časově náročné práce, poznatky získané z dochovaných

materiálů usměrňovaly a rozšířily obsah této práce. První kapitola představuje zásadní

historické okamţiky města a medailony nejvýznamnějších jeho architektonických

památek, jeţ jsou mnohdy pro další poznání klíčová. Ráda bych ukázala, ţe architektura

jako součást města není pouze naplněním uměleckých záměrů, nýbrţ i společenských

ideálů. „Kaţdé město má svůj individuální charakter, který je závislý na přírodních a

1
Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1996 s.448

2 Alţběta Birnbaumová, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu čáslavském, Praha

1929
3
August Sedláček, Děje města Čáslavi, Praha 1874. Kliment Čermák, Archeologické příspěvky z Čáslavska,

Čáslav 1888
4
Škrdle František, Průvodce městem a okolím s průvodcem památek, Čáslav 1935. Jan Spáčil-Antonín

Sedláček, Čáslav, město a okres, národopisná propagace Čech a Moravy, Brno 1940
5
Soňa Dědíková – Jana Vaněčková, Historie a současnost podnikání na Kutnohorsku a Čáslavsku, Ţehušice

2003
6
Architekti Josef Skřivánek, Václav Svoboda, stavitelé v Čáslavi. Projekty staveb obytných, veřejných,

továrních,hospodářských 1897 - 1932. Katalog staveb. Archiv městského muzea v Čáslavi.(díle v

poznámkách: Katalog Skřivánek-Svoboda)
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kulturně historických podmínkách.“
7
Tato určená rovina rozdělila práci na dvě tematická

období. První část se věnuje době od závěru 19. století do počátku 1. světové války, kdy

Skřivánkové, troufám si konstatovat, vytvořili ve městě téměř stavební monopol. Část

druhá se zabývá situací po 1. světové válce. Tehdy v Čáslavi vznikla silná stavební

konkurence a k hlavnímu slovu se začala přihlašovat mladší generace architektů.

Jednotlivé části v úvodu popisují kulturně-historické pozadí, jeţ přibliţuje dobovou

atmosféru města. Abychom se mohli zabývat architekturou Čáslavi, je na místě nastínit si

obecný pohled na architektonické proudy a tendence, které ve sledovaném období

probíhaly.

Následující kapitoly seznamují jednotlivě s členy stavitelské rodiny Skřivánků a

dalšími architekty, jeţ zde působili. Text chronologicky představuje jejich stavby ve městě,

které jsem se snaţila zasadit do širších souvislostí tehdejší architektonické produkce.

Hranaté závorky s čísly v textu odkazují ke katalogu staveb. Ten je hlavní částí této

badatelské práce. Předkládá vybrané architektonicky nejkvalitnějších stavby první třetiny

20. století v Čáslavi. Kaţdou stavbu katalogu uvádí podrobně popsané kulturně-historické

okolnosti vzniku, které jsou nedílnou součástí ţivota architektury. Fakta vychází ze studia

mnoha pramenů, jeţ jsou roztroušeny v oblastních archivech. Obecné informace a

základní data poskytla Pamětní kniha města Čáslavi.
8
Dobové reakce a vývoj vzniku

jednotlivých staveb popisují dobová místní periodika. Jmenovitě časopis československé

národně demokratické strany na Čáslavsku, zvaný Pravda, vydávaný od konce 19. století,

Havlíčkovy hlasy, list československé strany socialistické pro jihovýchodní Čechy,

vydávané od roku 1919, časopis Hus vydávaný evangelickým sborem v Čáslavi aj.
9

Další část katalogu představuje formální popis staveb, který vychází z prostudování

archivní dokumentace architektonických plánů a následovného ověření a studia v terénu.

Vzhledem k pozdějším úpravám vybraných staveb v některých případech text popisuje

popisy původních stavebních plánů. V katalogu se věnuji i variantám nerealizovaných

zajímavých projektů. Kvalitu a význam jednotlivých staveb se snaţí shrnout hodnocení.

V závěru práce se snaţím zhodnotit architektonickou situaci daného období. Katalog je

doplněn vlastními a historickými fotografiemi. Vzhledem velkému mnoţství obrazového

materiálu, nebylo moţné vše publikovat. Nepublikované obrázky jsou přiloţeny na CD.

7
Pavel Halík - Petr Kratochvíl, Architektura a město, Praha 1996, s. 10

8
Pamětní kniha města Čáslavi. Kniha III.-VI. Státní okresní archiv Kutná Hora.

(Nadále v pozn. PKMČ)
9
Dobová periodika je uloţena ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře.
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II. Historické okamžiky a podoba města Čáslavi

Předtím, neţ se začnu zabývat hlavním tématem, je na místě stručně představit

historii města Čáslavi. Bez tohoto poznání je velice těţké zkoumat a pochopit dané období.

Čáslav leţí v otevřené krajině v jiţním výběţku středního Polabí. V této oblasti na

výrazné terénní vlně vznikla díky potoku Brslenka velká rokle.
10

Na její západní straně,

kde se rozkládaly sady „Vodranta“ vystupuje chlum, který se v purkrechtních knihách


[…]


375 Haas (pozn. 68) s. 95
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vybíhající nad korunní římsu. Je moţné, ţe se Josef Skřivánek se při návrhu krovu úpravy hostince

„U Červeného jelena“ inspiroval tvarem střechy poštovní budovy architekta Jana Vejrycha.

I po první světové válce Čáslav upřednostnila konzervativnější rovinu v podobě

neoklasicistního výrazu veřejných staveb. Avantgardní architektonické směry jako purismu či

funkcionalismus byly odsunuty do pozadí a na svoje uplatnění musely vyčkat aţ do pokročilých 30.

let, kdy se i tak uplatnily poskrovnu. 20. léta v Čáslavi jsou obdobím největších veřejných

stavebních aktivit, které vtiskly městu dnešní výraz. Stejně jako v dalších městech architektura

především navazovala na předválečnou tvorbu a společně s novými architektonickými směry a

přítomným konzervatizmem vytvářela zvláštní souzvuky. Architekt Josef Skřivánek, jak přibliţují

reprodukce jeho staveb v katalogu firmy, se po první světové válce se opoţděním úspěšně

vypořádával s geometrickou modernou. Mimořádně architektonicky kvalitní stavba Inhalatoria

pojatá v duchu monumentálního klasicismu z 20. let, kterou Skřivánek realizoval v Luhačovicích,

uplatňuje modernu v detailech. V Čáslavi geometrická moderna přeţívala aţ do 30. let.

Po válce začali měnit tvář města zejména praţští progresivnější architekti.

Nejavantgardnější projevy v Čáslavi uplatnil architekt Emil Jech. Jeho neoklasicistní průčelí

aţ expresivním výrazem by řádně mohla konkurovat i praţským stavbám. V návrzích pro město

Čáslav se z části avantgardními stavbami předválečných let. Upřednostňovaný tvarový repertoár

monumentálního neoklasicismu zdejších veřejných staveb byl mnohdy obohacován v detailech

módním dekorativismem.

Očekávané projevy avantgardní architektury díky přítomnosti progresivního architekta

Bohumíra Kozáka se i přes jeho impozantní podané výkony ve městě nerozvinula. Kozákovy

realizace mají pro Čáslav daleko více tradičnější výraz oproti jeho současným projektům pro

Prahu. Přesto jako první uplatnil v Čáslavi funkcionalismus. Jeho poslední realizace ve městě,

Pickova vila, v jejímţ návrhu se podřídil stavebníkovi, utvrzuje stále přítomné působení

konzervatizmu, který je pro zdejší architekturu zásadní a určující. Myslím si, ţe mnohdy tato

determinanta nedovolila architektům, jeţ se zde projevili, rozvést svůj tvůrčí potenciál. Tuto rovinu

je nutné spojit s celou řadou regionálních měst střední a menší velikosti.
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Seznam vyobrazení:

s.158 Územní plány města Čáslavi

1. Půdorys města před zbořením městských hradeb. SOAKH

2. Půdorys města z 20. let 20. století s novými čtvrtěmi Váchov a Balkán. SOAKH

s. 159 Podoba náměstí s věží děkanského chrámu sv. Petra a Pavla

1. Náměstí v roce 1863. nezprac. fond SOAKH

2. Náměstí v roce 1875, rytina. AMMČ

3. Náměstí – současnost. foto autora

s. 160 Městské stavby 19. století

1. Kasárny 21. Zeměbraneckého pluku. 2. polovina 19. století, nezprac. fond SOAKH

2. Kamil Hilbert, Návrh průčelí restaurace děkanského chrámu sv. Petra a Pavla. 1910. nezprac.

SOAKH

3. František Tetřev, Městské muzeum Čáslav, 1884-1885, rytina. AMMČ

4. Architekt Drahoš z Vysokého Mýta, Okresní všeobecná nemocnice, 1894. nezprac. fond SOAKH

5. František Schmoranz st., Evangelický kostel, dobová reprodukce. 1864-1869. nezprac. fond

SOAKH
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5. Reklama firmy Kosmos. SOAKH
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Žižky z Trocnova dokládají dobové veřejné manifesty a různé formy projevů.

1. Referát o Žižkově slavnosti konané roku 1924 v Čáslavi. reprodukce z: Havlíčkovy hlasy VI, 1924

2. Reklama na těžítko s reliéfem epitafu J. Ž. z Trocnova. reprodukce z: Havlíčkovy hlasy VI, 1924

3. Satira na katolickou církev. reprodukce převzata z: Havlíčkovy hlasy

4. Socha J. Ž. z Trocnova v Čáslavi, J. V. Myslbek. 1880. foto autora
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Adresář staveb:

1. Masarykova čp. 111, Synagoga

2.1. Klimenta Čermáka čp. 133, Průčelí obchodního domu A. Kubrichta

2. 2. Klimenta Čermáka čp. 136, Průčelí obchodního domu Aloise Třmínka

2.3. Nám. Jana Žižky z Trocnova, Průčelí obchodního domu pana F. Weinera (návrh)
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8. Masarykova čp. 194/36, Divadlo Jana Ladislava Dusíka

9. 28. Října čp. 520/9, 490/10, 491/8, 520/32, 447/12, 467/12, Skřivánkovi vily

10. Masarykova čp. 414/415, Činžovní domy pro ředitele městské školy, F. Skočdopole

11. Husova čp. 128/2, Okresní budova nemocenské pokladny

12. Husova čp. 625/8, Činžovní domy pro státní zaměstnance a vojenské gážisty
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18. Pražská?, Pickova vila

19. Jeníkovská čp. 348/17, Okresní nemocnice

20. Na Bělišti čp. 184/33 , Městské lázně

21. Žižkovo mauzoleum (návrh)
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Seznam užitých zkratek vyobrazení:

SOAKH – Státní okresní archiv Kutná Hora

ASÚČ – Archiv stavebního úřadu Čáslav

AMMČ – Archiv Městského muzea Čáslav