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Posuzovaná práce poprvé komplexněji zkoumá architektonické proměny

města Čáslavi v období od přelomu století po 2. světovou válku. Uvedená doba se

rozpadá do dvou značně odlišných etap, které však v tomto případě logicky spojuje

hlavní osoba, přesněji místní stavitelská rodina Skřivánků.

V úvodu jsou přehledně uvedena zkladní fakta sahající až ke vzniku města,

která jsou pro sledovanou činnost potřebná. Dále je již podrobněji zkoumána situace

konce 19. století, bez které nelze místní stavební činnosti porozumět. Zde jsou

prezentovány zajímavé, pro další práci zásadní poznatky.

Následující kapitola pojednávající o architektonických směrech se snaží uvést

ve zkratce základní obecnější dobové tendence. Je však příliš zjednodušená a některé

formulace jsou proto problematické.

Zásadním a nesporně objevným přínosem je následující část popisující činnost

místní rodiny Skřivánků. Medailony jednotlivých osobností ve třech generacích jsou

zpracovány velice dobře a přehledně. Zde spatřuji jeden ze zásadních přínosů práce.

Následující kapitola se věnuje proměněné situaci ve městě po světové válce.

Působení rodiny Skřivánků pokračuje i nadále, současně se ale mění, což dokládá

přítomnost dalších významných architektů. Následující krátká kapitola se opět pokouší

ve značné zkratce představit dobové architektonické prostřední v obecnějších rysech.

Následuje druhá podstatná část práce popisující stavební činnost a opět formou

kratších monografických vstupů oba nejvýznamnější protagonisty – Jecha a Kozáka -

s navazujícím dovětkem charakterizujícím závěr 20. let.

Následuje objemný katalog vybraných prací, který považuji za největší přínos

celého elaborátu. Oceňuji velký rozsah práce odvedené v archivu i při studiu dobových

periodika apod. Ta přinesla řadu zásadních zjištění; většina poznatků je zde

prezentována poprvé.

Osobně postrádám podrobnější zpracování přestavby městského kostela

navržené Kamilem Hilbertem a prováděné právě stavitelem Skřivánkem. Pro město

zásadní počin by si jistě zasloužil samostatné katalogové číslo.

Spíše jako formulační problém cítím název první části textu v katalogu

„Kulturně-historické pozadí“. Chápu autorčin záměr, ale patrně by postačovalo

obvyklejší označení (ve smyslu dějiny objektu, stavební historie, historie objektu apod.).

Popisy jsou až na drobné nepřesnosti dobře zpracované. Oceňuji snahu každou

stavbu charakterizovat. I když je možné s určitými názory polemizovat, zdají se mi tyto

části velice dobře stylizované, zachycující podstatu. Někde přesahují tuto rovinu a

naznačují daleko širší souvislosti (Kozákův sbor). U hodnocení Jechových staveb by

bylo patrně vhodné podrobněji se zamyslet nad užíváním termínů klasicismus, moderna

a zejména národní sloh (rondokubismus). U gymnasia mě napadnulo spojení s tvorbou

arch. Krohy.

Méně obvykle je závěrečné shrnutí zařazeno až za katalog. To však umožňuje

čtenáři po jeho prostudování daleko detailnější a poučenější přístup. Autorka zde

prokázala schopnost formulovat obecnější poznatky a zařadit je do širšího kontextu.

Přehled literatury a zejména pramenů lez jen ocenit.

Závěrečná obrazová příloha rozšiřuje pohled od jednotlivých vybraných

položek katalogu na obraz celého města. Vhodné je i závěrečné uvedení plánu

s vyznačením zkoumaných staveb.

Závěr:

Práce poprvé podrobněji řeší proměny významného českého města v cca první

třetině 20. století. Přináší zcela nové a podstatné informace, které přesahují téma a

zasahují do obrazu obecnějších dějin architektury (první informace o rodu Skřivánků,

Kozákova činnost). Problém spatřuji v některých slovních obratech a zejména v příliš

zjednodušených kapitolách popisujících obecnější dobové trendy.

Přes uvedené drobné výhrady považuji tuto nesporně objevnou a inspirativní

práci za přínosnou. Po dopracování by si zasloužila publikování.

Diplomovou práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. 1. 2011 Ing. Petr Macek, PhD.